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KIINALAISEN KIRJOITUSTAIDON,
kalligrafian, sanotaan kehittyneen 3000–4000 
vuotta sitten. Japanilaiset omaksuivat kiinalaisen 
kirjoitusjärjestelmän 400-luvulta lähtien. Vielä 
nykyään kuvamerkeistä käytetään Japanissa ni-
mitystä KANJI1 漢字, kanji, kiinalaiset kirjoitusmerkit. 
Kirjoitusmerkkien kehittyminen juontaa juurensa 
yksinkertaisiin eläimiä ja luonnonesineitä esittä-
viin piirroksiin, joista kuvamerkit eli nk. piktogram-
mit kehittyivät. Siveltimen, paperin ja musteen 
keksimisen ansiosta kalligrafiasta kehittyi ainut-
laatuinen taidemuoto. Kiinassa kalligrafia oli yksi 
kolmesta vapaasta taiteesta.

Kalligrafiassa erotetaan kuusi perustyyliä, 
joista tavallisimmat ovat kaisho, gyosho ja sho-
so, muodollinen, puolimuodollinen ja vapaa tyyli. 
Japanilaiset ovat kuvamerkkien pohjalta luoneet 
oman kana-kirjoituksen, jolla alun perin kirjoitet-
tiin japanin kielen päätteitä. Se oli tarpeen, koska 
kiinan kielessä sanat eivät taivu, mutta ne taipu-
vat japanin kielessä vähän samaan tapaan kuten 
suomen kielessäkin. Kana-kirjoitusta on kahta eri 
tyyppiä, sanojen taivutuspäätteiden kirjoittami-
seen kehitetty hiragana sekä katakana, jota käyte-
tään vierasperäisten sanojen kirjoittamiseen, ku-
ten terebi (テレビ); televisio.  

Kirjoitusmuotona kalligrafia tarjoaa paljon 
suuremman ilmaisunvapauden kuin länsimainen 
kirjoitusjärjestelmä. Tämä johtuu kuvamerkkien 
historiasta ja etymologiasta, rikkaasta rakenteesta 
sekä erityisestä sivellintekniikasta. Toisin kuin län-
simainen kirjaimiin perustuva kirjoitustapa, kuva-
merkki on abstrakti, mutta samalla runollinen. Sillä 
voi olla eri merkityksiä kontekstista ja kirjoitustyy-

listä riippuen. Kuvamerkkien ja eri kirjoitustyylien 
avulla voidaan ilmentää mitä erilaisimpia tunnel-
mia ja vivahteita. Kirjoittamiseen vaikuttavat useat 
tekijät, joista yksi on kuvamerkin rakenteen selke-
ys ja kalligrafisen viivan kauneus. Viivat voivat olla 
lyyrisiä tai teräviä, voimakkaita tai hentoja, dynaa-
misia tai eloisia,  hitaita tai nopeita. 

Kalligrafia = mitä kalligrafi itse on 

Jokainen siveltimen veto koostuu kolmesta osas-
ta: alku, keskiosa ja lopetus. Siveltimen liike al-
kaa jo ennen kuin sivellin on koskettanut paperin 
pintaa ja lopussa siveltimen liike jatkuu ilmassa 
piirtäen näkymättömän kaaren kirjoittamisen 
lopettamista tai uuden viivan alkua varten. Kalli-
grafiassa liike alkaa siis jo ennenkuin paperilla on 
ainuttakaan viivaa eikä liike pysähdy kun merkki 
on valmis vaan siveltimen liike jatkuu ympäröi-
vään tilaan. Tussiviivan jatkuvuus on olemassa 
silloinkin kun se ei näy. Viiva, jonka jokin osa on 
tehty puutteellisesti, näyttää vaillinaiselta ja es-
teettisesti epätyydyttävältä. 

Toinen olennainen tekijä on kalligrafin oma 
mielentila. Toisin sanoen, kalligrafia on riippuvai-
nen siitä, mitä kalligrafi itse on. Raku-hitsu, hetki, 
jolloin sivellin törmää paperiin, paljastaa armotta 
kalligrafin mielentilan ja näkyy välittömästi tussi-
viivan jättämässä jäljessä paperilla. 

Viiva puhuu aina totta eikä sen taakse voi 
piiloutua: henkilön kädenjälki on yhtä kuin tuo 
henkilö itse. Kun sivellin on koskettanut paperin 
pintaa, minkäänlainen epäröinti ei tule enää ky-
symykseen, vaan siveltimen tulee liikkua pape-
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rilla keskeytyksettä tietoisen ja alitajuisen mielen 
väistyessä taka-alalle.

Tärkeintä on viiva – kuinka vahva, dynaami-
nen tai rehellinen se on – ei miten hyvältä tai epä-
tavalliselta se näyttää. Yhdellä siveltimen vedolla 
tehdyissä maalauksissa ei ole sijaa kompositiolle. 
Silti viiva sisältää lukemattoman määrän mah-
dollisuuksia, mitä paperilla voi tapahtua; riippuen 
esimerkiksi siitä kuinka kuiva tai märkä sivellin on, 
tai paperille sattumanvaraisesti muodostuneista 
musteen roiskeista. 

Yhtenä esimerkkinä yhden siveltimen vedon 
maalauksista on kuvamerkki yksi, ichi. Aloitteleva 
kalligrafia saattaa harjoitella kolmekin vuotta tätä 
yhtä vaakasuoraa viivaa.  Kalligrafian ilmaisuvoima 
ei siis riipu sen rakenteen monimutkaisuudesta tai 
siveltimen iskujen lukumäärästä. Jo yhden viivan 
avulla kalligrafi voi luoda ilmaista syvällisiä merki-
tyksiä. Tämä ei kuitenkaan ole helppoa: mestaruu-
den saavuttamiseksi ankara harjoittelu ja keskitty-
minen on tarpeen. 

Työvälineet 

Kalligrafin neljä aarretta tai kulmapilaria ovat: sumi, 
muste; suzuri, hiomakivi; fude, sivellin sekä kami, 
paperi.

Sumi, muste tai tussi, on tehty mäntypuusta 
poltetusta noesta, liima-aineesta ja hajusteesta, 
jotka sekoitetaan keskenään, kuivataan ja muoti-
tetaan koviksi kakuiksi. Korkealuokkainen tussi ei 
haalistu ajan myötä eikä joutuessaan kosketuksiin 
ilman kanssa. 

Hiomakivessä, suzuri, on syvennys vettä 
varten ja tasainen osa eli hiomapinta mustekakun 
hiomista varten. Käytön jälkeen hiomakivi pestään 
haalealla vedellä. Hyvä mustekivi voi maksaa sato-
ja euroja. Mustekakun hiominen ja sekoittaminen 

veteen on tärkeä osa kalligrafian harjoitusta ja val-
mistautumista kirjoittamisen prosessiin. Esimer-
kiksi oman opettajani Shingai Tanakan työn jatkaja 
Ogai Kofude sensei ei hyväksy nestemäisen ready-
made musteen käyttöä. 

Siveltimen, fude, harjasosassa käytetään 
eläinten kuten hevosen harjaksia tai lampaan tai 
jäniksen karvoja. Siveltimen jälki on karkea tai peh-
meä riippuen siitä, minkä eläimen karvaa siinä on 
käytetty. Siveltimien koko vaihtelee pienistä ni-
menkirjoitussiveltimistä suuriin ja painaviin action-
painting maalausharjoihin. Kalligrafisen teok sen 
luomisen edellytys on, että kalligrafi voi luottaa si-
vellintekniikkaansa ja että hän tuntee erilaisten si-
veltimien mahdollisuudet ja rajoitukset. Siveltimen 
koko vaikuttaa mm. siveltimen vedon nopeuteen; 
pientä sivellintä voi liikuttaa paperilla nopeammin, 
suurempi sivellin vaatii hitaampaa liikettä. 

Harjoituspaperin standardikoko on 24x33 
cm ja se tunnetaan nimellä hanshi. Kalligrafia-kää-
röissä suositaan pitkänomaista ja kapeaa muotoa, 
jolloin voidaan kirjoittaa useampia kuvamerkkejä 
allekkain. Merkkejä luetaan ylhäältä alas ja paperin 
ollessa vaakasuora, oikealta vasemmalle.  

Suosittuja kirjoitusaiheita ovat zen-runot ja 
koanit. Paperi on tähän tarkoitukseen valmistettu 
erikoispaperi, nk. riisipaperi. Kirjoittamiseen käy-
tetään paperin silkkimäistä, sileää puolta. Paperin 
laadulla on suuri merkitys ja se vaikuttaa suoraan 
viivan laatuun. Jos paperi on hyvin ohutta tai si-
leää, muste leviää liian nopeasti, jolloin on vaikea 
saada aikaan syvyysvaikutelmaa. 

Olemattoman merkitys taiteessa

Muinaiset kiinalaiset perustivat kalligrafian aja-
tukseen Taosta, aineen ja hengen ykseydestä, kai-
ken ikuisesta kiertokulusta ja näkymättömän tai 
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olemassa olemattoman merkityksestä taiteessa. 
Ki, henki ja ki-ai, elämänvoima, tarkoittivat Taon 
läsnäoloa taiteessa. Jos kalligrafi pystyi vangitse-
maan ki’n, kaikki muu seurasi itsestään. Itä-Aasian 
taiteessa ki’llä on siten olennainen merkitys. Sen 
tunnusmerkkejä ovat luonnollisuus, virtaavuus, 
vaivattomuus, rakenteellinen eheys, sivellin ja 
muste. Vaivattomuuden saavuttaminen on enem-
män kuin pelkkää spontaanisuutta tai taiteellisen 
lahjakkuuden ilmausta, koska sen uskottiin synty-
vän kalligrafin ja maailmankaikkeuden välillä vallit-
sevasta harmoniasta. 

Kirjoittamiseen valmistautumisessa oli olen-
naista keskittyminen ja tyyneyden saavuttaminen, 
jota  japanilainen filosofi Daisetz T. Suzuki on ver-
rannut kiehuvaan öljyyn. Hyvä sivellintekniikka ja 
keskittymiskyky auttavat kalligrafia unohtamaan 
itsensä jolloin työt syntyvät ilman pinnistelyä, vai-
vattoman oloisesti kuin hengitys. Kalligrafiassa 
muste ja sivellin ovat siten paljon enemmän kuin 
pelkkä tekninen apuväline kuvamerkin tuottamista 
varten. 

Kalligrafiassa viiva on kaiken a ja o. Kalligra-
fian vitaalisuus perustuu siveltimen vetoihin, jotka 
pelkistyneisyydellään ilmentävät ei-olevaa. Kreik-
kalaiset olivat kiinnostuneita veitsen ideasta, kiina-
laiset sen siitä ominaisuudesta, että veitsi leikkaa. 
Kiinalaisessa taiteessa harmonia ei perustu geo-
metriseen sommitteluun eikä esittävyyteen, vaan 
vastakohtien vuorottelun periaatteeseen. Kalligra-
fiassa tussiviiva synnyttää paperille voimakentän, 
ja jokainen uusi siveltimen veto tuo työhön uuden 
kentän, muodostaakseen lopulta kokonaisuuden, 
jossa eri voimakentät ovat keskenään tasapainos-
sa.Jokaista kuvatilannetta käsiteltiin voimakenttä-
nä ja se mikä yhdisti ja sitoi ne yhteen oli ki.  

Kiinalainen termi lo on se ”joka yhdistää esi-
neet ja joka voidaan nähdä” ja mo se “joka yhdis-
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tää esineet, mutta jota ei voida nähdä”. Kun ki-ai 
oli täynnä ki:tä, viivasta sanottiin, että se on bokki. 
Tästä ovat esimerkkinä monet zen-mestareiden 
tekemät kalligrafiat. Zen-kalligrafia itsessään on 
oma genrensä ja tunnetaan nimellä bokuseki. Bo-
kusekin tavoitteena on ilmaista kirjoittamisen 
avulla valaistunutta tietoisuutta, mikä näkyy mm. 
mustetäplien ja tussiviivojen energisyytenä.2 Zen-

mestarien kalligrafioita on tutkittu mm. röntgenkuvien avulla. Bokuseki ei 
välttämättä ole kaunis tai harmoninen perinteises-
sä mielessä, mutta se on suora ilmaus zen-mes-
tarin oivalluksen ja harjoituksen syvyydestä, jonka 
ekspressiivisyyden ja voiman kalligrafia-taiteeseen 
perehtymätönkin tunnistaa. Tästä ovat esimerk-
kinä japanilaisen zen-mestari Hakuin’in (1685-
1769) kalligrafioissa tuntuva värähtely; ne ovat hä-
nen valaistuneen mielensä kirkas peilikuva - vailla 
kaksinaisuuden häivääkään! 

Tyhjyyden mysteeri 

Kiinan Sung-kauden (960-1276) maalaustai-
teessa tyhjien pintojen merkitystä alettiin tulkita 
tyhjyyden käsitteen kautta. Tyhjien maalaamatta 
jätettyjen alueiden tehtävänä taitessa oli ilmentää 
“tyhjyyden mysteeriä”. Tyhjyyden käsite puuttuu 
länsimaisesta taiteesta, koska se on ollut kiinnos-
tuneempi siitä mikä on näkyvää kuin siitä mikä ei 
ole olemassa tai mikä on näkymätöntä. Itä-Aasian 
taiteessa kuitenkin juuri nämä tyhjät alueet ovat 
teoksen olennaisin ja dynaamisin kohta. Tyhjyys 
on hengen, ki’n ilmausta taiteessa. Tyhjyys on kuva 
siitä EI-olemassaolosta, josta olemassaolo muo-
dostuu. Tyhjillä valkoisilla alueilla on kalligrafiassa 
siten aivan erityinen (filosofinen) merkitys. 

Myös zen-buddhalaisuudessa tyhjyyden 
käsite on keskeinen. Tätä  ilmaistiin Mahayana-
buddhalaisuuden Prajna paramita - Täydellisen 

Viisauden kirjoituksissa  -lauseella Shiki soku ze 
ku - ku soku zeshiki. Muoto on tyhjyyttä - tyhjyys 
on muotoa. Kaikki näkemämme on vailla todellista 
omaa luontoa ihmisen oma minä mukaan lukien. 
Mitään pysyvää ja muuttumatonta minuutta ei ole 
olemassa.3 muGa, 無我, ei-itse Erottelu erityisten ja toi-
sistaan erillään olevien ilmiöiden tai olioiden luok-
kiin on hyödytöntä ja täysin turhaa. Kaikki ilmiöt 
ovat olemassa ja riippuvaisia toisistaan niin, ettei 
mikään ole yksinään mitään.

Zen-kalligrafian historia itsessään on jossain 
määrin hämärän peitossa. Kiinassa oli olemas-
sa zen-kalligrafiaa jo ennen kuin zen-koulukunta 
tuli Kiinaan, josta esimerkkinä on mm. kiinalaisen 
kalligrafia-mestari Wang Xi Zhin vapaa ja epä-
muodollinen kirjoitustyyli, n. 200 vuotta ennen  
Bodhidharman tuloa länteen (jota pidetään Kiinan 
Zen-koulukunnan alkuna). Kiinan varhaisilta zen-
patriarkoilta ei ole säilynyt yhtään kalligrafiaa. Edes 
sen jälkeen kun zen-koulukunta vakiintui Japanissa 
ja Koreassa, kaikki zen-kalligrafit eivät välttämättä 
olleet zenin harjoittajia. 

Perimyslinjan, johon nykyiset zen-kalligrafi-
an harjoittajat kuuluvat, voidaan katsoa alkaneen 
juuri Wang Xi Zhistä ja Kukaista ja jatkuneen Dai-
ton, Ikkyun, Hakuinin, Tesshun ja Tenkein kautta 
nykypäivään. 

Yohaku no Bi 

– valkoisten alueitten kauneus 

Keskeinen esteettinen käsite kalligrafiassa on val-
koisten alueitten kauneus (japaniksi: ”yohaku no 
bi”). Ajatus tyhjien, valkoisten alueiden kauneu-
desta omaksuttiin kiinalaisesta mustavalkoisesta 
maisemamaalauksesta, jossa pilvet, usva, taivas  ja 
vesi jätettiin tarkoituksella maalaamatta ja niiden 
läsnäoloa maalauksessa indikoitiin maiseman ää-
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riviivojen ja tyhjien alueitten avulla. Tämä taiteel-
linen metodi resonoi taolaisen idean kanssa ki’stä, 
näkymättömästä vailla muotoa olevasta energias-
ta, josta kaikki oleva on peräisin.

Kalligrafiassa paperin tyhjät valkoiset alueet 
ovat siten yhtä olennaisia kuin mustat viivatkin ja 
ne muodostavat erottamattoman kokonaisuuden. 
Valkoinen tila on kuin ilma tai taivas, avoin kenttä 
tai pelto. Valkoinen alue mustan tussiviivan ympä-
rillä on liikkeessä kuin ilma ja täynnä elinvoimaa. 
Jos viiva on harmoninen ja sillä on tasapainoinen 
muoto, kalligrafinen merkki on sopusoinnussa sitä 
ympäröivien valkoisten alueitten kanssa ja tyhjä 
tila elää kuin tähtitaivas yöllä. Tehtävänä ei siis ole 
täyttää tyhjää tilaa merkeillä tai viivoilla, vaan akti-
voida se ja tehdä se eläväksi. 

Tyhjä tila aktivoi katselijan mielikuvituksen 
ja kutsui näkemään sen mitä ei voi nähdä. Tämä 
kiinnostus näkymätöntä kohtaan on kiinalaisen 
maalaustaiteen ja kalligrafian ydin. Kalligrafian val-
koiset  alueet voivat olla henkeäsalpaavan kauniita, 
täynnä elämän mysteeriä ja muistutus luontoon ja 
ihmiseen itseensä sisältyvästä potentiaalista. Ku-
ten kiinalainen kalligrafiaa käsittelevä teksti kuvaa: 
”Kuvan tulisi olla tyhjä ylhäältä ja alhaalta ja laidat 
eivät saisi näyttää täyteen ahdetuilta. Jos kuva-ala on 
täyteen ahdettu, kuva menettää ilmaisuvoimansa.… “

Maalata koko olemuksellaan

Merkitys on länsimaisessa maalaustaiteessa pe-
rinteisesti liitetty muodon, valon tai tilan ominai-
suuksiin, harvemmin itse siveltimen kosketukseen 
paperilla tai musteen erilaisiin mustan ja harmaan 
sävyihin. Zen-kalligrafian mukaan viivan tulisi il-
mentää oikeaa ajatusta4 sHonen, 正念, oikea ajatus.. Sen 
alkuperä on tietoisen minän ulottumattomissa, ja 
sen energia siirtyy siveltimen ja käden välityksellä 

paperille5 ihmisen fyysisen ja henkisen keskuksen uskotaan sijaitsevan na-

van alapuolella, nk. harassa. . Se mikä paljastaa ki’n läsnäolon, 
on viivan ryhdikkyys ja energisyys. Ki syntyy kos-
ketuksesta. Sivellin on käden jatke, joka on ki’n pal-
velija. Erityisesti arvostetaan viivaa, josta valkoinen 
kuultaa läpi ja joka tunnetaan nimellä “lentävä val-
koinen” (jap. hihaku). 

Koska länsimainen taide perustuu siihen, 
mikä on konkreettista ja näkyvää silloinkin kun 
se on henkisintä, se on olennaisesti visuaalista, 
”silmän taidetta”. Zen-kalligrafia perustuu täysin 
toisenlaiseen näkemyksen. Vasta kun kalligrafi on 
yhtä käden ja siveltimen kanssa, hän “näkee”. Toi-
sin sanoen, taiteilijan tulisi maalata koko olemuk-
sellaan, ei vain silmillään. Vain tällöin on mahdol-
lista, että  sivellin ja sitä ohjaava käsi toimivat ikään 
kuin itsestään, vailla ”omaa tahtoa”6 tämä tunnetaan Ze-

nissä käsitteenä ei-mieli - musHin, 無心. ei-mieli on varauksetonta antautumista 

tuntemattomalle.. Filosofi Kitaro Nishida (1870-1945) 
kirjoitti zenin olevan polku kaikkien asioiden to-
tuuteen. Se on prosessi, jossa täydellinen itseensä 
syventyminen johtaa itsen häviämiseen.

Tekemisistään tietoisen itsensä unohtami-
nen merkitsee sitä, että kalligrafiassa sisältö tulee 
pikemminkin sisältä kuin ulkoa. Zen-kalligrafia on 
vapaa säännöistä, standardeista ja perinteen luo-
mista käytännöistä eivätkä sitä sido muotoseikat 
tai esteettiset normit. Yksi zen-kalligrafian muoto 
on ilmaan kirjoittaminen. Se voi tapahtua kädel-
lä tai myös – koko keholla. Esimerkiksi Patriarkka 
Kukain sanotaan harjoitelleen kalligrafian kirjoitta-
mista ilmaan. 

Alitajunta, identiteetti, ykseys ja henkisyys 
ovat rationaalisen mielen tuotteita, joilla ei ole mi-
tään tekemistä itäaasialaisen tyhjyyden ja todelli-
suuskäsityksen kanssa. Zenin mukaan ihminen voi 
toimia kokonaisesti vasta kun hänen mielensä on 
tyhjä tekemisistään tietoisesta mielestä. Zenille 
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tämä ei ole muuta kuin arkipäivän mieli. Tätä ku-
vataan käsiteparilla “kuu ja vesi”, jolla  tarkoitetaan 
välittömyyttä, jolla bushido, samurai, havaitsee 
edessään olevan objektin ilmestyvän eteensä. 
Sama välittömyys  saa kalligrafin luomaan mer-
kityksellisen teoksen. Se edellytyksenä on mielen 
tyhjentäminen kaikista itseä koskevista ajatuksista 
tai tunteista ja totaalinen keskittyminen käsillä ole-
vaan hetkeen. Taide on eräs mahdollisuus oivaltaa 
tyhjyys ja zen-kalligrafia oman tosiluontonsa löy-
tämistä.    

Hetken tietoisuuden taide

Maalaustaiteessa eurooppalaiset ovat arvostaneet 
selkeyttä, varmaa esitystapaa ja ekspressiivisyyttä. 
Pysyvää ja kiinteää on arvostettu enemmän kuin 
näkymätöntä. Elämyksen, kokemuksen muistinva-
rainen uudelleenrakentaminen merkkien ja sym-
bolien avulla ovat asioita, jotka ovat ilmestyneet 
länsimaiseen taiteeseen melko myöhään. Itä-aa-
sialainen taide perustuu intuitioon, mielikuvituk-
seen ja luonnon tunnelmiin. Taiteessa tämä johti 
mystisen EI-olevan, näkymättömän ja haihtuvan 
arvostamiseen.

Kuten kendo on mielen harjoittamista mie-
kan avulla, kalligrafia, shodo (SHODOU, 書道), on mie-
len harjoittamista siveltimen ja musteen avulla.  
Zen-kalligrafian tavoitteena ei ole enempää eikä 
vähempää kuin valaistuminen: omaan luontoon-
sa näkeminen. Japanilainen kalligrafia-mestari 
Shingai Tanaka (1942–2007) kutsui kalligrafiaa 
hetken taiteeksi, “Art of the Moment” tai “Art of 
the Single Moment Awareness”. Toisin kuin länsi-
mainen maalaustaide, joka perustuu additiiviseen 
prosessiin, värikerrosten lisäämiseen tai poisraa-
puttamisen kankaalta, kalligrafia on hetken taidet-
ta. Se syntyy kerralla kastamatta sivellintä välillä 

uudestaan musteeseen. Se edustaa tekijänsä sen 
hetkistä tietoisuutta eikä sitä voi jälkikäteen muo-
kata tai muuttaa. Jokainen hetki ja sen tuottama 
teos on uniikki ja itsessään täydellinen. Yksi zen-
kalligrafien suosima merkki on ENSO, zen-ympyrä,  
jonka  lähtökohtana on Buddha-tietoisuus, jota ei 
voi koskettaa tai nähdä, miten se voidaan ilmaista?
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STEVENS JOHN,  s a C r e d  C a l l i G r a p H y 

o f  t H e  e a s t ,  b o s t o n  & 

s H a f t e s b u r y ,  s H a m b a l a  1 9 8 8 .

SOGEN OMORI,  TERAYAMA KATSUYO, 

t r a n s l .  s t e v e n s  j o H n ,  Z e n 

a n d  t H e  a r t  o f  C a l l l i G r a p H y , 

t H e  e s s e n C e  o f  s H o .  l o n d o n 

r o u t l e d G e  &  k e G a n  p a u l ,  1 9 8 3 .

TANAKA SHINGAI,  s H o .  k y o t o :  s H o 

i n t e r n a t i o n a l  1 9 9 2 .

TANAHASHI KAZUAKI,  H e a r t  o f  t H e 

b r u s H ,  t H e  s p l e n d o r  o f  e a s t 

a s i a n  C a l l i G r a p H y ,  s H a m b a l a 

2 0 1 6 .

SCHEFFEL INGELBERGA,  t a n Z e n d e r 

p i n s e l ,  t u s C H m a l e r e i , 

o l d e n b u r G ,  p a l a i s  r a s t e d e  2 0 1 6 . 

k u v a s s a  k a l l i G a r a f i  k a Z  t a n a H a s H i  >

K U VA  M I T S U E  N A G A S E
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